Ex his, si casus vs. vendidi tibi hominem liberū. soluisi pretium postea lege iubente resoluta est venditio: queritur, an pretium à me repetes: Et respon. quod sic, & generaliter in omnibus contractibus qui reprobantur à lege. Viuianus.

Quod non valuerunt, vt ex testamento falso, vel iniusto, vel ex

circuito vitanda est.

Circuito vitanda est.

Circuito vitanda est.

Circuito vitanda est.

Circuito vitanda est.

Circuito vitanda est.

Circuito vitanda est.

Circuito vitanda est.

Circuito vitanda est.

Circuito vitanda est.

Circuito vitanda est.

Circuito vitanda est.

Circuito vitanda est.

Circuito vitanda est.

venditione liberi hominis. Iohan.

- a Effectum. vt testamento rescisso postea, vel venditione rescissa, vel cum est recessum ab ea.
- b Conditioni. vel ob causam: vt supra de condic. ob tur. cau. l. j. & ij. vel indebiti ei qui soluit, vel alij: vt s. l. proximi.

SI vrbana. CASVS.

Prædo prædia mea intravit: & alij ea locavit, & pensionem accepit. Dicit quoddam illi qui soluerunt, non repetitur: sed ille prædo erit mihi obligatus. idem si naues vel operas seruorum locavit prædo, & pensionem recepit. sed si seruus operis suis à se locatis recepit mercedem, eamque prædoni tradidit: nunquid seruus fecit pecuniam accipientis? Dicit quoddam non. Sed pone quoddam ego dominus prædia vel naues locavi, conductores pensionem prædoni tradiderunt: ipsi qui soluerunt, condicunt. Viuanus.

c Si vrbana. distingue tres casus in hac lege. Primus, quando prædo locavit, & mercedem vel pensionem accepit. Secundus, quando ipsemet seruus se locavit, & mercedem accepit. Tertius, quando dominus locavit, sed prædo exegit. Accursius.

d Prædia. idem in rusticis si pensio est in pecunia, quæ est vera locatio.

e Repetitur. siue dicas non repetitur interitus: sed ipse prædo domino tenetur, planum est. siue dicas, id est iure non condicet qui soluit tanquam indebitum, cum ipse, scilicet prædo domino teneatur, similiter planum est.

f Obligatus. scilicet prædo.

g Quas ipse. s. prædo.

h Exeruerit. scilicet ipsemet. Accursius.

i Per ipsum. prædonem. hæc omnia enim in peti. her. veniunt: vt s. de petitione her. l. ancillarum. & l. mercedis. & l. si quis. s. si.

k Non locatus. scilicet à prædone: sed ipsemet se locavit, & mercedem retulit prædoni vt, id est, sicut domino.

l Pecunia. itaque dominus serui vindicat extantem, & consumptam condic. à prædone.

m Accepit. à conductore. Accursius.

n Ei. scilicet conductori.

o Soluendo. s. prædoni, nisi prædo domino restituerit: vt j. de sol. qui hominē. s. si prædo. Sed certe immo videtur liberatus propter iustā ignorantiam: vt inst. man. s. idem si. quæ est cōtra. Sol. hic nullum mandatū intercessit. non enim dominus mandauit conductoribus vt soluerent isti: nec illi vt recipiant. vnde ignorantia non prodest: vt j. de sol. qui hominē. s. si nullo.

Item argu. contra ad medium casum infra dep. s. l. prima. s. si rem à seruo. Sola vt ibi: quia ibi constat: hic non.

p Solet. regula est vulgaris, vt fructus. s. consumpti cōdicantur. vt hic, & C. de condic. ex lege l. pe. & j. de pig. act. l. si pig. no. s. si prædo. quæ exponitur hic, vt in illis obtineat fructibus qui domini fuerint. s. ab initio: sed postea cōsumpti fuerunt à prædone: vt dictis legibus patet, & in medio casu huius legis, quando seruus semet locavit, & mercedem retulit prædoni tanquā domino. Si enim domini non fuerunt, aut ille repetit qui indebitum soluit, vt in vltimo: aut dominus quidem, sed obventionum nomine, non fructuum, vt in primo. Sed

non habuerunt effectum^a, secuta per errorem solutione conditioni^b locus erit.

Ex locatione prædonis non competit actio domino. Item ex locatione serui vel domini non vellet soluitur prædoni: sed solum vt indebitum repetitur. h. d. Hac lex est singularis & notabilis. glos. dividit in tres partes. dic vt in ea. Bartolus.

L V. IDEM libro sexto Quæstionum.

SI vrbana^c prædia^d locauerit prædo, quod mercedis nomine acceperit, ab eo qui soluit, non repetetur, sed domino erit obligatus. Idemque iuris erit in veteris nauium quas ipse locauerit aut exeruerit^e: item mercedibus seruorum, quorum operæ per ipsum^f fuerint locatæ. Nam si seruus non locatus^g mercedem vt domino prædoni retulit, non fiet accipientis pecunia. Quod si veteras nauium quas dominus locauerat, item pensiones insularum acceperit, m ob indebitum ei^h tenebitur qui non est liberatus soluendo. Quod ergo dici solet, p prædoni fructus posse condici, tunc locum habet q cum domini fructus fuerunt.

Dubia exceptionis perpetuæ causa, dubitate pendente habet vim exceptionis perpetuæ. h. d. Bartolus.

LVI. IDEM libro octauo Quæstionum.

Sufficit ad causam indebiti, incertum esse temporaria sit an perpetua exceptio nis defensio. Nam si^{*} qui ne

A qua conditione conditur fructus à prædone: Respo. conditione furtiua. Alij dicunt conditione incerti: quia non credunt eum furtiui fructui facere: quia imputaretur ei si non perciperet: sed certe imputatur ei propter malā fidē: & hoc non debet eū releuare à poena. sed ar. pro eis & nobis. s. de peti. her. l. onū

conueniatur donec Titius consul fiat^r, paciscatur, quia potest Titio decedente perpetua fieri exceptio quæ ad tempus est, Titio cōsulatum ineunte, summa ratione diceretur, quod interim soluitur repeti. Vt enim pactū quod in tempus certum collatum est, non magis inducit conditionem^s, quàm si ex die debitor soluit, ita prorsus^t defensio iuris quæ causam incertam habet, conditionis^u instar obtinet.

Ex solutione tutoris competit conditio impuberi. h. d. vel sic: indebitum solutum per tutorem, condicatur à pupillo. Bar.

L VII. IDEM libro tertio Responsorum.

Cum indebitū impuberis nomine tutor numerauit, impuberis cōditio est^x. Solutum indebitū procuratori non habenti mandatū ad hoc, repetitur à domino, vel ab eodem. Bartolus.

Creditor vt procuratori suo debitum redderetur mandauit. maiore pecunia soluta, procurator indebiti causa cōuenietur. Quod si nominatim vt maior pecunia solueretur delegauit, indebiti cum eo qui delegauit, est actio: quæ non videtur perempta, si frustra cum procuratore his fuerit instituta^z.

Conditio impossibilis quam testator putabat possibilem, vitiat legatum. h. d. & ista est notabilis & singularis lex. Bar.

L VIII. IDEM libro nono Responsorum.

Seruo^t manumisso^a fideicommissum ita reliquit, si ad

attenditur quod exceptio potest esse perpetua quàm temporalis: aliàs autem hæc non sunt proportionalia: vt ibi.

u *Conditio. i. stipulationis concepta sub conditione. Azo. Et no. hic in indebitum, quod dies incertus pro conditione est, sicut in vltimis voluntatibus: vt j. de leg. j. talis. s. j. & de condi. di. & demon. dies. & hoc si est incertum existere. si autem est certum, sed nescitur quando, non competit repetitio: vt s. eo. l. nam si eum.*

x *Cum indebitum. Cōditio est. s. si de nummis pupilli soluat. Idem credo & si sint tutoris. vnde ipse tutor hæc pecuniā in actione tutelæ compensat: vt s. eo. l. si procurator. in si. si. ta. men iusta ignorantia dicitur soluisse: quia factum tutoris lex interpretatur impuberis. alioquin. i. sine iusta ignorantia, contra est: vt distinguitur in bo. si. poss. hereditatis: vt s. de pet. her. quod si possessor. & l. possessor bonæ fidei. Azo. Item est contra huic dicto. infra. e. l. si. tutor. solu. vt ibi dicemus.*

y *Conuenietur. nisi sequatur rati habitio de superfluo: vt s. eo. l. si procurator. quod fit in conueniendo procuratorem.*

z *Instituta. nota, non nocere electionē male factā siue frustra: vt hic, & j. de op. le. l. ij. s. data. & j. de bo. lib. l. si vero in prin. & C. de postli. præf. l. nec nos preterit. & C. quomodo & quando iudex. l. si reues. & C. de accu. l. iiii. & arg. j. de adul. l. si maritus. s. si. Sed arg. cōtra. j. de trib. quod in heredem. s. eligere. Sed ibi vtraq; via poterat agere: hic altera tantum. Accursius.*

a *Erro manumisso. quia in alio testamēto fuerat manumissus: sed testator eum credidit seruum. Et not. quod hic est oppositio*

ex re. §. Iulian^r scribit, & l. si possessor. §. sed si forte. & l. ite veniunt. §. pe. secundum Azo. q Tunc locum habet. s. in medio casu. nam ad eum tantum se refert regula, nō ad primum vel vltimum. r Sufficit. Consul fiat. s. vel sanæ mentis, cum sit furiosus: vel si qua similis: vt C. de usufru. l. ambiguitatem, §. sin autem. s. Conditio. i. repetitionē per condi. indebiti. quam si ex die, & c. vt hic, & s. eod. l. in diem. Accursius. t Ita prorsus. Et sic no. quatuor proportionalia. Duo prima hinc: p. mittis. s. cū Titius erit consul. Itē promittis pure: sed paciscor q non petam, nisi quando Titius erit consul. vtraq; enim condicionalis est, & ideo vtrobiq; repetitur: vt hic & s. sub cōditione. Fit enim conditio per eū, & similia: vt no. s. eo. l. qui promissit. Alia duo sunt, promittis vsque ad Pascha. vel pure: sed facio pactū de non petendo vsq; ad Pascha. hæc ambo sunt in diē, & non repetitur solutū: vt hic. Et sunt hæc proportionalia hoc casu, non aliàs: vt j. de iud. l. Iulianus. & j. de duo. re. l. eadē. quæ sūt contra. Sed in conditio indebiti est speciale, vt sint proportionalia ppter fauorabilem causam repetentis, qui certat de damno vitando: vt j. de regu. iur. l. non debet. & l. in re obsequi. nam & hic magis

* si quis.

inst. man.

ambiguit

inst. man.

inst. man.

inst. man.

inst. man.

inst. man.

inst. man.

oppositio in obiecto, vt homo mortuus: sed vnum horum ad veritatem. s. manumissus: alteru ad opinionem. s. seruo refertur. Ex testamento. s. suo. Sed nonne conditio est impossibilis: & ita pro non adiecta habetur, & valet legatum, & solum non repetitur: vt institui. de hered. institui. §. antepe? Respon.

hic fuit apposta herediti, hoc enim sonant hae verba, id est si heres eum manumiserit: & sic non valet relictum: vt institui. de leg. §. fina. & solum repetitur: vt hic. Vel dic quod non est impossibilis quantum ad opinionem testatoris, que inspicitur hoc casu. Sic & quando testator mortuum ex quaerente, quemdam viuum in dadrante instituit: & tertium sine parte. nam veritate inspecta debet tertius habere partem primi, quae vacat. inspecta vero opinione testatoris, qui viuere primum credebat, debet aliam alium habere, & hoc praualer: vt §. de here. institui. quo loco §. j. Vel dic quod in veritate erat seruus: sed sententia fecit eum ingenuum: vt supra de sta. ho. l. ingenuum & secundum hoc manumisso, id est manumittendo. vel erat liber: sed nihilominus potest ei relinqui libertas: quia potest contingere quod fiet seruus: vt infra de fideicommiss. liber. l. generaliter. §. si homini. & sic non est impossibilis. Sed argu. contra infra de verbo. obliga. l. inter stipulautem. §. sacran. Accursum.

libertatem ex testamento peruenit post acceptam sine iudice pecuniam ingenuus pronuntiatus est. indebiti fideicommissi repetitio erit.

Si fideiussor solus est liberatus, solvens reperit. scilicet si principalis reus soluerit. Bartolus.

LIX. IDEM libro secundo Definitionum.

SI fideiussor iure liberatus soluerit errore pecuniam, repetenti non oberit. Si vero reus promittendi per errorem & ipse postea pecuniam soluerit, & non repetet: cum prior solutio, quae fuit irrita, naturale vinculum non dissoluit, nec civile, si reus promittendi tenebatur.

Subtilis est haec lex, & h. d. Quod ex nullo euentu inducitur, id dubietas non inducit. & quod in omnem euentum certum est debitum ut ab eodem, id vt indebitum non repetitur. scilicet si diuersae personae. illud debetur sint. h. d. tota lex. Primo ponitur dictum Iuliani. Secundo ponitur casus dicto

tenebitur, nisi probet primam solutionem, id est ex quo non probauit in iudicio priore: & videtur redire ad non causam. secundum autem primum intellectum, quando solum post absolute solutionem, dicas quod absolute fuit facta sic: Absolute te a petitione istius creditoris: quia non probauit. si autem dixerit, pronuntio te non debere, vel non debuisse, vel non esse debitorem: tunc bene repetetur: quia proposita a debitore conditio. ind. per sententiam probabit debitor quod non esset debitor: & creditor si vellet probare contra, non admitteretur: quia sententia pro veritate est accipienda: vt §. de stat. ho. ingenuum. & quia contra sententiam a qua non appellauit, venire non potest: vt §. de except. rei iudic. si quis rem a non domino. sed in alio casu si vellet eum probare debitorem esse, bene admitteretur: nec veniret ideo contra sententiam primam. Sed secundum P. si verus debitor soluit pendente lite, non potest repetere nec pendente lite, nec post: quia cum soluit, naturale debitum erat: nec aliquam exceptionem habebat debitor. si autem soluit post sententiam

Iuliani dissimilis, secundum quosdam iuriconsultos. Tertio ponitur dicto Iuliani dissimile, secundum omnes. Quarto ratio differentiae inter istos duos casus ostenditur. secunda ibi, ubi autem. Tertia ibi, idemque. Quartas ibi, sed hoc dissimile. Et prima pars subdividitur in tres: quia primo ponitur dictum Iuliani. secundo eius probatio per argumentum. tertio eius probatio per simile. secunda ibi, quia nec absolute, tertia ibi, dissimileque esse. Bartolus.

LX. PAVLVS libro tertio Quaestionum.

VLIANUS* verum debitor post litem contestatam manente adhuc iudicio negabatur soluentem repetere posse: quia nec absolute nec condemnatus repetere posset. Licet enim absolute sit, natura tamen debitor permanet. Similemque esse ei dicit, qui ita promisit: Siue nauis ex Asia venerit, siue non venerit. quia ex vna causa alterutris solutionis origo profiscitur. Vbi autem quis quod pure debet, sub condi-

absolute solutionis, repetet solum per facti vel iuris errorem: cum erat tutus except. perpetua & fauorabili: vt §. eodem. l. qui exceptionem. scilicet si sciens: vt §. eo. l. iudex. & hoc si intelligas hic solum post absolute solutionem. & sic aliter intelligit absolute quam nos.

Natura. Nota, sententiam non facere ius, vt qui est debitor, de iure: vel qui dominus est definit: vt hic, & infra de except. rei iudic. l. exceptio. sed hoc fallit in casibus: vt dixi supra de inoffic. testa. l. Papinianus. §. fina. sed cum sententia inducat ipso iure actum, vbi non est aliqua: vt C. de re. credi. l. actori. quare non tollit ipso iure, vt hic: cum promittentes, & c. vt infra de actio. & obliga. l. Arrianus? Respon. quia actori non prodest sententia, nisi per act. et consuleretur, reo vero potest prodesse, etiam si non pereat actio actoris, nam sufficit repellit except. vt arguunt supra de eo per quem fac. est. l. j. §. si reus. Not. etiam hic quod refert an civilis sit exceptio, vt hic: an naturalis, vt patet: quia naturale vinculum dissoluit: vt tunc repetatur: vt supra eodem. l. si non fortem. §. indebitum. & l. qui exceptionem. Sed certe inducit civilem, & tollit civilem: ergo idem facit tollendo quod inducendo. Sed respon. non tollit, sed elidit & inducit. Et no. quod exceptionum alia est fauorabilis, & tunc solum repetitur: alia odiosa, & tunc non: vt supra eodem. l. si non fortem. §. indebitum. & l. qui exceptionem. alia iurisdictionis conseruanda gratia, vt hic: & tunc non repetitur: vt hic: & infra de re iudic. l. saepe.

Quia ex vna causa. s. deficiente. q. d. si vna causa deficiat, remaneat vt sit solum ex alia causa. vel dic ex vna causa, scilicet existente.

Profiscitur. origo solutionis, id est dissolutionis alterius. ex quo enim solum est ex vna causa, non poterit nec debet solui ex alia. Azo. Habetur ergo pro puro hoc debitum, vt non repetatur: vt hic. Sic & venditio sic facta: vt infra de per. & commo. rei vend. l. si pendente §. penult. Sed legatum sic relictum non est pro puro: vnde inde interim legatario mortuo ad heredem non transmittit: vt infra quando dies legati. l. huius. quae est contra. Solui. aliud in contractu, & aliud in legato: quia in contractu statim perfecta est obligatio: vt infra de pericu. & com. rei vend. l. quod si pendente §. penult. Vel refert secundum Iohan. an sint duae stipulationes, vel duae legata: vt patet per hoc quod bis est apposta coniunctio siue. & tunc duae sunt conditiones. an sit vna stipulatio vel legatum, quod tamen habeat duo membra: vt ponatur ibi semel tantum disiunctiva coniunctio, siue. in primo casu non cedit dies, nisi alterutra existat: quoniam incertum esset cuius legati dies cederet ante conditionem: in secundo statim cedit:

Sententia pro veritate accipitur

Observa obligatione duplici concurrere in eundem: nepe naturalem, & civilem. nam hoc quare solet apud interpretes. l. si vnus. de pd. l. is. l. R.

b Sine iudice. alius non repetetur, vt infra man. l. si fideiussor §. in omnibus.
c Ingenuus. id est manumissus in alio testamento.
d Si fideiussor iure liberatus. scilicet acceptatione, secundum quosdam. Hoc non valet: quia sic etiam liberaretur reus per consequens: vt infra de accep. & per iusiurand. §. si fideiussori. Dic ergo scilicet pacto personali, non in rem: vt supra eodem. l. cum is. §. fideiussor.
e Non oberit. scilicet quod soluerit.
f Per errorem. non credens a fideiussore solum.
g Soluerit. antequam repetat fideiussor. & sic videtur vltima solutio indebita: sed non est. vt hic dicit.
h Si id est quamuis. immo proprie poni potest. Azo.
Iulianus. CASVS. Petebam a te decem: negasti te debere. Iitem tecum contestatus sum: soluisi: an repetere possis, queritur. Et dicitur quod non: quia si in veritate condemnatus esses, non repeteres: nec si fuisses absolute, & postea solueres: quia obstaret naturalis obligatio, qua tenebaris. vnde non magis repetes, quam si ita promississes, siue nauis venerit ex Asia, siue non. Sed pone quod debebas mihi c. & animo nouandi stipulatus sum illa c. sub conditione, pendente conditione soluisi: nuquid repetes? Et dicit quod sic. Idem est si debebas aliquid pure, & ab alio stipulatus sum sub conditione: quia si ante conditionem soluis, repetes. dissimilis est tamen is superiori: quia in primo casu ille qui tenebatur pure, nunc sub conditione tenetur. in secundo alius fuit obligatus pure, & alius sub conditione. sed quo ad repetitionem non sunt dissimiles. Viuanus.
i Absolute. id est si absolute esset verus debitor, & solueret, postea non repeteretur: vt hic, & §. eodem. l. iudex. & argu. infra de pecu. eo tempore, §. etiam. & sic multo minus condemnatus repetit. Non dico in casu praemisso vbi soluit pendente lite iudicio, quod ibi possit condemnari vel extra iudicium, si actor negat sibi solum quod reus asseuerat, & actor non plene probat debitum, nec reus solutionem, certe absoluitur reus: nec tamen repetit prius solutum. & multo minus repeteret si actore plene probante condemnatur. nam tunc soluere etiam secundo ff. Vetus.

arg. j. de condi. & demon. hæc scriptura: & j. de reb. dub. l. si is qui ducenta. s. vtrum. quasi spreuerit testator talem conditionem. Sed hæc solu. non valet. & in hac & in illa. l. bis. apponitur verbum, siue. Tu autem potes distinguere ita: an fuit appositum certum tempus: puta des illi x. si naus venerit ex Asia intra triduum: si-

ne etiam non venerit, dabis, nam tunc ante solutum non repetitur: vt ibi. an non fuit appositum: & tunc obtinet quod hic dicitur. vel dic vt vbi notauit. Illud quero, an antequam vna istarum existeret, possit agi si non est solutum? Respon. non forte: vt argu. infra de verb. obli. l. si ita quis stipuletur. Item an & huic potest obici compensatio? Respon. vt infra de compen. l. etiam. Accursius.

Putant. sed male secundum quosdam. nec enim potest videri quare aliud sit in isto casu quam in superiori, vbi promissit siue naus ex Asia venerit, siue non, nam & hic incertum est ex qua causa soluerit, sicut ibi. Tu dicas secundum Azo. & Ioan. quod bene dicunt. nam & in superioris casu pura est stipulatio. nam qui tales condiciones apponit, clare ostendit omni dilationi seuelle renuntiare, & pure debere. vnde si postea soluat, siue tunc non denuerit nauis ex Asia, ex ea causa videtur solutum: siue venerit ex ea: & ideo denegatur repetitio. At in altero vbi pure promissit: etsi postea ei volenti sub conditione promitto, & creditor pure obligationi videtur renuntiare: & ego dilationem conditionis induco. vnde si interim soluo, repeto, quasi sub conditionibus duabus sim obligatus, vt j. de adi. leg. l. si legatum pure. j. respon. & l. legata inuuliter. & s. si cert. per. l. pecuniam. Item quia incertum est vtrum sit temporalis, an perpetua: vt s. eo. sufficit.

Pure. quia alius pure, alius sub conditione nouandi animo promissit: & alter interim soluit. hæc enim nouatio valet ita demum si conditio existat. alias in primam redimus obligationem: vt j. de noua. l. quotiens. & s. de pactis. l. in persona. s. si.

Dissimile. q. d. in hoc differt a superiori casu: quoniam in stipu. & c. sed in eo quod datur repetitio, non est dissimile. nam in vtroque datur, secundum Io. Alij dicunt hic corrigi responsonem factam superiori casu. & secundum diuersas expositiones variabiles demonstrationem huius pronominis hoc. Azo.

Tutores, CA S V S. Testator filio suo impuberi heredi tutorem dedit: quibusdam hereditariis creditoribus debitum soluit: & apparuit hereditas postea non soluendo. & restitutus est pupillus vt abstineat. cui repetitio est quod indubitatum est? Et respon. alij creditoribus: si hoc dolo tutoris non esset factum, id est in fraudem aliorum solutum est alij creditori: sed etiam portionem illius quod debite solutum est, præstat. Viuianus.

d Soluerunt. vltra debitum.

e Sufficientibus. ad soluenda omnia debita quæ debentur creditoribus hereditariis.

f Debeant. s. creditores, qui receperunt ab alijs creditoribus.

g Dolo. sed si dolo tutoris esset factum, repeti et creditores non solui quod amplius solutum esset, sed etiã pro rata portione eius quod debebatur, & est solutum: vt j. de bo. au. & iud. post. l. si non

tionem nouandi animo promissit, plerique putant pendente nouatione solutum repetere posse: quia ex qua obligatione soluat, adhuc incertum sit. Idemque esse etiam si diuersas personas ponas eandem pecuniam pure, & sub conditione nouandi animo promississe. Sed hoc dissimile est. In stipulatione enim pura & conditionali eundem debitum certum est.

Quod bona fide factum est, habetur ratum etiam pupillo postea per in integrum restitutionem abesto. secus si dolo factum est. Item repetitio competet ei ad quem postea negotium incipit pertinere. Bartolus.

LXI. SCAEVO LA libro quinto Responsorum.

Tutores pupilli quibusdam creditoribus patris ex patrimonio paterno soluerunt: sed postea non sufficientibus bonis pupillum abstinerunt. Quaritur an quod amplius creditoribus per tutores pupilli solutum est, vel totum quod acceperunt, restituere debeant. Respon. si nihil dolo factum esset, tutori quidem vel pupillo non debent: creditoribus autem alijs in id quod amplius sui debiti solutum est teneri.

Indebitum scienter promissum, non repetitur. Bartolus.

LXII. MARCIANVS libro quarto Fideicommissorum.

expedierit. s. j. & quæ in frau. cre. l. pupillus. s. pupillum. tutor autem non conuenietur, nisi forte cum illi non sint soluedo, & tunc actione de dolo: vt s. de dolo. l. ideoque. & l. nam. h. Pupillo. scilicet abesto.

i Aliis. quibus nihil est solutum. Accursius.

Fideicommissum in stipulatione deductum, tamen si non debitum fuisset, quia tamen a sciente fidei explenda causa promissum esset, debetur. m

Si species debita perfecte non soluitur, et alia solutio non parit liberationem, nec inducit repetitionem. Bartolus.

LXIII. GAIVS libro singulari de casibus.

Neratus casum refert, vt quis id quod soluerit, repetere non possit, quasi debitum dederit, nec tamen liberetur: velut si is qui cum certum hominem deberet, statuliberum dederit. Nam ideo eum non liberari, quod non in plenum stipulatoris hominem fecerit: nec tamen repetere cum posse, quod debitum dederit. P

Ista est nobilis lex et subtilis, et hoc dicit: Dominus obligatur seruo naturaliter: quæ obligatio sequitur ipsum etiam manumissum. Bartolus.

LXIII. TRYPHONINVS libro septimo Disputationum.

Si quod dominus seruo debuit, manumisso soluit: quamuis existimans ei aliquid teneri actione, tamen repetere non poterit: quia naturale adgnouit debitum. Vt enim libertas naturali iure continetur, & donatio ex gentium iure introducta est: ita debiti vel non debiti ratio in conditione

k Sui debiti. s. eorum quibus solutum est: in eo autem quod vere debetur: distingue, an erant bona iam possessa, an non: vt primo casu reuocetur: & pro rata distribuatur quod est solutum vni, etiam siue dolo soluentis. secundo non: vt j. de his que in frau. credi. l. qui autem. s. sciendum. & s. de mino. l. si mulier. Item an extorsit ab inuito, vel a spontaneo accepti: vt primo casu reuocetur, secundo non: vt j. quæ in frau. credi. l. pupillus. l. non est. Item no. creditoribus dari conditionem indebiti: nec est nouum: vt s. eod. l. non est nouum. sic & C. de non nu. pecu. l. si cui.

Fideicommissum. CA S V S. Petebas a me fideicom. quod tibi non est relictum: promissi tibi per stipulationem, licet indebitum fuerit: & si solueris, non repetam. & hoc supplie, vt lex faciat ad titulum. Viuianus.

l Non debitum. quia testamentum non solenne: vel quia defalcari poterat. m Debetur. vt C. ad leg. Fal. l. fina. & sic solutum non repetitur: vt bene faciat hæc lex ad tit. vt hic, & C. de test. l. non dubium. s. fina.

n Neratus. Libertur. Casus autem ille vt quis soluat, & ex ea causa contu-

gat liberatio, & indebiti nascatur conditio nec nunquam reperitur: vt dixi s. e. l. cum is. s. fideiusor. Sed quid si ciuilitate debitum tantum solui: nonne eadem solutio parit liberationem & repetitionem? Respon. vt supra eo. l. cum is. s. j. Item secundum canones si iurari me soluere v furas. teneor soluere, & repeto: vt extra de iureiur. cap. ij.

o Dedit. in mo videtur quod repetat, & non liberetur: vt j. de solu. l. cum quis. s. qui hominem. quæ est contra. Vt autem hæc & alia soluas, distingue cum quis promittit hominem: aut in genere, aut in specie. si in genere, solutus statuliberi repetit: nec liberatur: vt d. l. de sol. cum quis. s. qui hominem. & l. si mihi. Item parte Stichi soluta, nec pro parte liberatione defungitur: vt j. de verb. obli. l. ij. in prin. ceterum si in speciem, si quidem statuliberi suo facto, vt quia seruus suus erat, soluit, non liberatur, nec repetit, vt hic Neratus dicit. Si vero sine facto suo statuliberum soluat, vt quia alienus seruus erat: nec repetit: & liberatur: vt infra de statulib. l. statuliberum. in medio. s. illud. & de sol. l. si mihi alienum. Azo. vel in illa. l. statuliberum non erat in mora hic sic.

p Dedit. petentem tamen hominem exceptione submouebomisi hominem reddat: vt j. de solu. si cum aurum.

q s Id. Existimans. ignorans ius. nam si factum, repetit: vt j. ad Mace. l. fina.

r Gentium. secundum quod pro nullo sunt serui: vt infra de Reg. iur. quod attinet. Nam omne ius appellat ibi ciuile, præter naturale.

s Ratio. id est ius.

t In conditione dada vel non. Azo. Patet ergo quod obligatio sit seruo etiam in seruitute quæ sita. Sed contra infra de acqui. her. l.

*Coniungit l. 4. de pact.

*Coniungit l. 36. de man.

re. l. placet. vbi dicit quod etiam momento non residet penes seruum quo minus ad dominum statim vadat. Sol. ibi de ciuili adquisitione, scilicet hereditatis dicit, secundum quod serui pro nihilo sunt: vt modo dixi.

a Naturaliter. i. considerato an naturaliter teneatur dominus, vel non.

b In summa. id est vt breuiter in si. titu. pertrahamus quae dicta sunt.

c Ob transactionem. scilicet implendam.

d Aut ob causam. scilicet praeiuratum.

e Conditionem. legati implendam: vt infra e. §. sed agere.

f Ob rem. futuram. Ioan. vt s. eo. l. damus.

g Aut indebitum. l. quasi debita. Ioan. & de his omnibus per ordinem subiicit. Sed nonne duo membra. l. aut ob causam aut ob rem, sufficeret pro omnibus? Respō.

vtiq; cum non sint praedictae oppositae species, sed quaedam continentur sub ob rem: quaedam sub ob causam. sed hoc idem egit, vt diligentius responderet in singulis, sic insit. quibus mod. test. in si. §. alio.

h Nulla. id est licet nil debeatur, lis tamen erit: vt subiicit hic, & C. de transact. l. ij.

i Defectum. in perpetuum: nam si ad tempus, non videtur causa secuta: vt s. eod. l. le. l. ganter. §. penul. sed an per sine causam argum. quod sic: vt s. de transact. l. cum hi. §. si quis alimentis.

k Calumnia. in insit te, hoc est actore. sec. in resistere, id est reo: quia gihil valet transactio: vt C. de transact. l. sub pretextu sed Rog. idem dixit vtrobique per listam. licet contra. C. de plus pet. l. ij. in si. vbi dicit transact. etiam per dolum factam valere. Sol. refert an transactio fuit super re per dolum, vt hic: an super

dolo etiam per dolum: vt ibi. secundum Bul. & H. Vel dic quod ibi non per dolum facta fuit transactio super dolo: aliter etiam tunc non valeret: vt C. de transact. l. sub pretextu.

l Non posse. nam volenti dolo non inferitur: vt hic, & C. de transact. l. cum donationis. Et intellige quod est hic, nisi forte aliter non esset donaturus: vt §. de condi. & demon. l. cum tale. §. fallam. & sic etiam intelligitur quod est. C. de fal. cau. adiec. l. j. & plene dixi s. eo. l. damus.